

Mennta- og menningarmálaráðherra, fjármála- og efnahagsráðherra og innanríkisráðherra, af hálfu ríkisins, og Samband íslenskra sveitarfélaga, f.h. sveitarfélaga, (til samans nefnd aðilar) gera með sér eftirfarandi:

## Samkomulag um stuðning við tónlistarnám og jöfnun á aðstöðumun nemenda til tónlistarnáms

1. gr.

### *Markmið*

Aðilar eru sammála um að gera nemendum kleift að stunda hljóðfæranám á framhaldsstigi og söngnám á mið- og framhaldsstigi óháð búsetu.

Markmiðum þessum verður náð m.a. með því að ríkissjóður greiðir árlegt framlag í Jöfnunarsjóð sveitarfélaga til greiðslu kennslukostnaðar nemenda í framhaldsnámi í hljóðfæraleik og söng ásamt miðnámi í söng, og annarra nemenda sem þurfa af gildum ástæðum að sækja tónlistarskóla utan lögheimilissveitarfélags skv. nánari skilyrðum sem sett eru í reglum sem innanríkisráðherra gefur út.

2. gr.

### *Fjárstuðningur ríkisins við tónlistarnám á vegum sveitarfélaga*

Ríkissjóður greiðir árlegt styrktarframlag í Jöfnunarsjóð sveitarfélaga sem renna skal til greiðslu kennslukostnaðar í samræmi við markmið 1. gr., að meðtöldu álagi fyrir stjórnunarkostnað, langtímaforföll, hljóðfæragjald og tengdan kostnað, 520 m.kr. Frá og með árinu 2017 skal framlag ríkisins samkvæmt samningi þessum breytast árlega í samræmi við launaforsendur BHM og verðlagsforsendum fjárlaga í hlutföllunum laun 85% og 15% önnur gjöld. Framlag ríkisins vegna annars kostnaðar en launa skal breytast samkvæmt forsendum fjárlaga um almennar verðlagsbreytingar.

Framlög ríkisins skv. samkomulaginu eru með fyrirvara um fjárheimildir til verkefnisins í fjárlögum.

Á móti framlagi ríkisins skuldbinda sveitarfélög sig til að taka yfir verkefni frá ríki sem nemur 230 m.kr. á ársgrundvelli, sbr. 4. gr.

Sveitarfélög skulu tryggja að framlag skv. 1. mgr. renni til kennslu þeirra nemenda sem innritaðir eru í viðurkennda tónlistarskóla án tillits til búsetu og uppfylla nánari skilyrði sem sett verða í lögum um tónlistarskóla. Sveitarfélög skulu jafnframt tryggja að nemendur sem njóta framlags greiði ekki annað en skólagjöld til viðkomandi tónlistarskóla. Sveitarfélög skulu stýra aðgengi að náminu og nýtingu kennslumagns með gerð þjónustusamninga við þá tónlistarskóla sem ekki eru reknir af sveitarfélögum.

3. gr.

*Reglur*

Innanríkisráðherra setur nánari ákvæði um úthlutun framlags skv. 2. gr., skilyrði um námsframvindu nemenda og upplýsingaskyldu sveitarfélaga og tónlistarskóla í reglum sem samdar er í samráði við Samband íslenskra sveitarfélaga. Þar skal áskilið að þeir nemendur í framhaldsnámi sem stuðningsnjóta skv. samkomulagi þessu hafi lokið miðnámi að fullu í aðalgrein og aukánámsgreinum. Einnig er heimilt að skilgreina í reglunum í hvaða tilvikum og með hvaða skilyrðum er heimilt að greiða framlag vegna nemenda sem hafa lokið námi á framhaldsstigi.

Í reglunum skal kveðið á um skiptingu þess kennslumagns sem Jöfnunarsjóður sveitarfélaga hefur til ráðstöfunar á landsvísi. Við þá skiptingu er heimilt að leggja til grundvallar fyrirliggjandi upplýsingar hjá Jöfnunarsjóði um skiptingu kennslumagns milli sveitarfélaga á síðustu tveimur árum. Framlag til einstakra tónlistarskóla skal aldrei nema hærri fjárhæð en útlögðum kennslukostnaði og öðrum kostnaði skv. 1. mgr. 2. gr. en þó er heimilt að setja í reglur ákvæði um tímabundna afkomutryggingu til að bregðast við breyttum aðstæðum.

Í reglunum er jafnframt heimilt að kveða á um framlög til sveitarfélaga vegna nemenda í tónlistarnámi sem ekki falla undir 1. mgr. en þurfa af gildum ástæðum að sækja tónlistarskóla utan lögheimilissveitarfélags.

4. gr.

*Réttindi nemenda*

Á grundvelli samkomulags þessa tryggja sveitarfélög að nemendur sem uppfylla inntökuskilyrði tónlistarskóla og reglur um námsframvindu geti stundað tónlistarnám á framhaldsstigi í hljóðfæraleik og á mið- og framhaldsstigi í söng án tillits til búsetu. Samkomulag þetta hefur ekki áhrif á rétt tónlistarskóla til að krefja nemendur um skólagjöld skv. gildandi lögum.

5. gr.

*Tímabundin tilfærsla verkefna til sveitarfélaga frá ríki.*

Sveitarfélög skuldbinda sig til að taka tímabundið við verkefnum frá ríki samkvæmt eftirfarandi:

- fyrir árið 2016 230 m.kr.
  - fyrir árið 2017 200 m.kr.
  - fyrir árið 2018 230 m.kr.
- samtals 660 m.kr.

Á árinu 2016 er um að ræða eftirtalin verkefni:

a.	Endurmenntunarsjóður grunnskóla	44,6
b.	Námsgagnasjóður	54,0
c.	Reykjadalur	29,2
d.	Vistheimilið Bjarg	63,3
e.	Tölvumiðstöð fatlaðra	9,5
f.	Lausn á bráðavanda tónlistarskóla	30,0

Samtals 230 m.kr.

Gert er ráð fyrir að útgjöld til verkefna samkvæmt þessari grein skiptist jafnt milli sveitarfélaga í hlutfalli við íbúafjölda og að Jöfnunarsjóði sveitarfélaga verði falið að standa skil á greiðslum

sveitarfélaga með því að draga kostnað hvers sveitarfélags frá framlögum sjóðsins. Á samningstímanum geta orðið breytingar innan þess ramma sem greinin kveður á um, á grundvelli skriflegs samkomulags ríkis og sveitarfélaga.

6. gr.

*Lagabreytingar, forsendur og fyrirvari*

Mennta- og menningarmálaráðuneyti vinnur nú að því að settur verði á laggirnar listframhaldsskóli með sérhæfingu í tónlist. Skólanum er ætlað að bjóða upp á viðurkennt framhaldsskólanám þar sem lokamarkmið námsins eru skilgreind á 2. – 4. hæfniprepi, sem felur m.a. í sér tónlistarnámsbraut til stúdentsprófs. Miðað er við að skólastarf hefjist á skólaárinu 2016-2017 með innritun nemenda af landinu öllu, óháð lögheimili. Þeir nemendur falla utan samkomulags þessa.

Verði breytingar á framangreindum áformum sem hafa áhrif á fjölda nemenda sem falla undir samkomulag þetta skal samkomulagið tekið til endurskoðunar að undangenginni umfjöllun í samstarfsnefnd ríkis og sveitarfélaga, Jónsmessunefnd.

Aðilar eru sammála um að á vorþingi 2016 verði lagt fram frumvarp um nauðsynlegar breytingar á lögum í tengslum við samkomulag þetta, þar með talið frumvarp til laga um tónlistarskóla.

Skylda sveitarfélaga til að gera þjónustusamninga við þá tónlistarskóla sem ekki eru reknir af sveitarfélögum um ráðstöfun á framlagi skv. samkomulagi þessu gildir frá og með upphafi skólaársins 2016-2017.

Samkomulag þetta felur ekki í sér breytingar á verkaskiptingu ríkis og sveitarfélaga skv. lögum um fjárhagslegan stuðning við tónlistarskóla, nr. 75/1985. Fjárstuðningur ríkisins skv. 2. gr. er óháður útgjöldum sveitarfélaga vegna reksturs tónlistarskóla og tekur ekki breytingum í samræmi við þau. Kjósi sveitarfélag að auka kennslumagn umfram úthlutun úr Jöfnunarsjóði sveitarfélaga ber það sjálft þann viðbótarkostnað sem af því leiðir.

7. gr.

*Gildistími, greiðslur og endurskoðun*

Gildistími samkomulagsins er frá 1. janúar 2016 til 31. desember 2018. Á samningstímanum greiðir ríkissjóður mánaðarlega framlag til Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga sem ráðstafað er í samræmi við 2. gr. Viðræður um framlengingu samkomulagsins skulu hefjast eigi síðar en 1. desember 2017 og vera lokið eigi síðar en 1. febrúar 2018.


Komi upp ágreiningur um framkvæmd einstakra þátta í samkomulagi þessu geta samningsaðilar vísað honum til samstarfsnefndar ríkis og sveitarfélaga, Jónsmessunefndar.

Gefist tilefni til þess að fara yfir framkvæmd einstakra ákvæða samkomulagsins vegna atriða sem ófyrirséð eru við gerð þess, lýsa aðilar sig reiðubúna að ganga til viðræðna þar um og eftir atvikum endurskoða það fyrirkomulag sem samkomulagið gerir ráð fyrir.



Reykjavík, 13. apríl 2016

f.h. Sambands íslenskra sveitarfélaga



mennta- og menningarmálaráðherra



formaður



fjármála- og efnahagsráðherra



framkvæmdastjóri



innviðisráðherra